
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária à servidora Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues, 
Procuradora do Estado, identidade funcional nº 55589643/1, 
para participar da audiência de instrução e julgamento designada 
nos autos do proc. 005829-51.2014.814.0051, no período de 08 
a 09.03.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 934841

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 086 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/8702.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JUCINEI RAMOS DA SILVA, Mat. 57173653/2, do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 05/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 934822

PORTARIA N°087 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/71240.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LUIS EDUARDO DA SILVA MONTEIRO, Mat. 
5896117/1, do cargo de Assistente de Desenvolvimento Social, 
lotado na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER, a contar 24/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 934823

PORTARIA N° 088 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/51941.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RENATA BEZERRA HERMES, Mat. 57204805/1, do 
cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotada na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar 01/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 934825

PORTARIA N° 089 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/33364.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLEN RICHELI FERREIRA DA VERA CRUZ, Mat. 
57208822/1, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
02/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 934827

PORTARIA N° 090 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/74600.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULO SERGIO DA SILVA LIRA, Mat. 57215648/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 934829

PORTARIA N° 091 DE 01 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/74606.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DICELMA SANTOS DA ROCHA, Mat. 57209861/1, do 
cargo de Servente, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 12/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 934833
PORTARIA N° 092 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/74618.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA ROSILENE MAUES GOMES, Mat. 57209866/1, 
do cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 07/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 934836

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2016 - DAF/SEAD, DE 03 DE MARÇO 
DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2016/82241 de 02.03.2016;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor JOÃO DA MATA PEREIRA MUNIZ, Id. 
Funcional nº. 1015/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotado na Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário - 
SEAD, a viajar ao município de São Miguel do Guamá/PA, no 
dia 04.03.2016, a fi m de verifi car ocupação de imóvel de 
propriedade do Estado, no referido município.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de MARÇO 
DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 934583

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 74/2016-GS/SEAD DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/49799 de 11.02.2016;
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR a servidora ROSEMARY SOUSA DA SILVA, Id. 
Funcional nº. 4154/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, a viajar a Cidade de Brasília/DF, para participar do curso 
técnico-pedagógico em Contabilidade Aplicada ao Setor Público, 
promovido pela Secretaria do Tesouro Nacional, no período de 
16.02.2016 a 19.02.2016, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 934520

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo : 004/2016/IOE
Data de Assinatura: 03/03/2016
Valor: R$: 699.937,60
Vigência: 04/03/2015 a 03/03/2016
Classifi cação do Objeto: Prestação de serviços terceirizados de 
apoio administrativo na sede da IOE
Justifi cativa: Retifi cação da Cláusula Segunda do Terceiro Termo 
Aditivo.
Contrato: 008/2015
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 003/2015
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA - 
EPP
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE 84, n.º 1131,
Bairro: Cidade Nova CEP: 67.140-250, Ananindeua-PA.
E-mail: comercial.os@hotmail.com
Telefone: (91) 3275-0360/98419-0845
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A. N.º 001/2015 - Acréscimo de 20%- DOE 06/04/2015
T.A N° 002/2015 - Inclusão de Adicional Noturno e Horas Extras 
- DOE 29/05/2015
T.A N° 003/2015 - Repactuação de preço  - DOE 19/02/2016

Protocolo 934709

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0154, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/114956
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): CLEODIONALDO RODRIGUES ROCHA
Matricula nº. 3382206/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 10.531,07
Lotação: 4º BPM (Marabá)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E  nº 33.066 
de 12/02/16.

Protocolo 934374

PORTARIA Nº 043  DE 02 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013 e,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo  nº 2016/80735, 
que trata de devolução de servidor ao órgão de origem.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 007/2004 de 30/01/2004, a Gratifi cação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por cento) do 
vencimento base concedido ao servidor Silvio Bronze de Abreu, 
matrícula nº 3156443/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, à 
contar de 01/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 934596


